
 
 

 C/ Bretón de los Herreros, 33 

26071 – Logroño. La Rioja 

Teléfono: 941 291 100 

Fax: 941 291 860 

  
Recursos Humanos 

  
Salud 

Gobierno 
de La Rioja 

www.larioja.org 

A/a. Susana González Vázquez 

Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento 

en UPP y Heridas Crónicas 

Plaza Tomás y Valiente, 4 - bajo 

26004 – Logroño (La Rioja) 

TRASLADO DE RESOLUCIÓN 

Nº. Expediente: CFC-125-2018 

Referencia: tln 

Servicio: Formación 

En el día de la fecha, la Excma. Consejera de Salud dictó la siguiente Resolución: 

“Vista la solicitud presentada por el Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento en UPP y Heridas Crónicas 

con CIF G26326827 por la que se solicita la acreditación de la actividad “XII Simposio Nacional sobre 

úlceras por presión y heridas crónicas”. 

Visto que cumple los requisitos de acreditación de reuniones científicas establecidos por la Comisión de 

Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias. 

Visto el cálculo del número total de créditos asignados a la actividad “XII Simposio Nacional sobre úlceras por 

presión y heridas crónicas”. 

Vista la propuesta de acreditación de dicha actividad por Comisión Permanente de la Comisión de Formación 

Continuada con fecha 09-07-2018. 

La Consejera de Salud en uso de sus atribuciones establecidas en el artículo 10.4.a  de la Orden 2/2010 de 3 de 

marzo por la que se regula la composición y funcionamiento de la Comisión de Formación Continuada de las 

Profesiones Sanitarias de La Rioja. 

RESUELVE: 

ACREDITAR las siguientes actividades del ”XII Simposio Nacional sobre úlceras por presión y heridas crónicas”, 

dirigido a Enfermeros (ámbito hospitalario), en los términos establecidos en la solicitud de acreditación 

presentada el 18-06-2018: 

- La responsabilidad de un mal diagnóstico en la cronificación de las heridas (1hora y 30 minutos), con 

0,20 créditos. 

- Documento de posicionamiento (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Estrategias para la implementación de Guías basadas en la evidencia (1hora), con 0,10 créditos. 

- Sociedades de heridas: compromiso científico y social. ¿Qué ofrecemos a la ciencia y a la sociedad?. 

“Manifiesto del Turia” (1hora y 30 minutos), con 0,20 créditos. 

1 4

CFC-125-2018 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2018/0392143

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2



 
 

www.larioja.org 

Gobierno 

de La Rioja 

 

- Investigación enfermera, políticas públicas de salud y cuidado de las heridas (1hora y 30 minutos), con 

0,20 créditos. 

- Formación e investigación en heridas. ¿Cómo terminar con las carestías? (1hora), con 0,10 créditos. 

- ¿Qué no hacer en heridas crónicas?: Documento GNEAUPP nº 14 (1hora), con 0,10 créditos. 

- Documento de consenso sobre úlceras de extremidad inferior 2018 (1hora y 30 minutos), con 0,20 

créditos. 

- Heridas en niños (1hora y 30 minutos), con 0,20 créditos. 

- LESCAH (1hora), con 0,10 créditos. 

- Calidad de vida y heridas crónicas (1hora), con 0,10 créditos. 

- Concurso de materiales de prevención y tratamiento de heridas (1hora), con 0,10 créditos. 

- Desde la investigación clínica y científica hasta el cambio en la práctica clínica: ejemplo del proceso de 

cambio en un importante centro traumatológico de Melbourne (1hora), con 0,10 créditos. 

- Heridas de alto sufrimiento. El testimonio de los pacientes: ¿voces desoídas? (1hora), con 0,10 créditos. 

- Nuevas aportaciones al conocimiento de la dermatitis asociada a la incontinencia (1hora), con 0,10 

créditos. 

- Herramientas para evitar la derivación tardía a través de un protocolo abreviado de abordaje de úlceras 

de Pie Diabético (1hora), con 0,10 créditos. 

- 5º Estudio Nacional de Prevalencia de UPP y otras lesiones relacionadas con la dependencia (1hora), con 

0,10 créditos. 

- Tengo una pregunta sobre…. Pie diabético (1hora), con 0,10 créditos. 

- Tratamiento de las LRD 2018. Una revisión actualizada (1hora), con 0,10 créditos. 

- Del Hospital a la Atención Primaria en el cuidado de las heridas crónicas (1hora), con 0,10 créditos. 

- Lesiones relacionadas con la dependencia… siete años después. Laceraciones, fricción y ¿qué más? 

(1hora), con 0,10 créditos. 

- Cómo convertirse en influencers de las heridas y no morir en el intento (1hora y 30 minutos), con 0,20 

créditos. 

- Heridas en Cinemascope (1hora), con 0,10 créditos. 

- Infección y toma de muestras en heridas (1hora), con 0,10 créditos. 

- Conferencia de clausura. Vivir con entusiasmo (30 minutos), con 0,00 créditos. 

- Taller. Recursos web para mejorar el aprendizaje y los cuidados de las heridas crónicas (1hora), con 0,20 

créditos. 

- Taller. Fitoterapia en cicatrización de heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Lesiones Oncológicas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Cuidadores familiares de heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Cómo se debe presentar un caso clínico (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. SECLARED: Identificación de lesiones relacionadas con la dependiencia LRD (1hora), con 0,20 

2 4

CFC-125-2018 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2018/0392143

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2



 
 

www.larioja.org 

Gobierno 

de La Rioja 

 

créditos. 

- Taller. Injertos en pastilla en heridas crónicas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. ITB y vendaje compresivo (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Descargas provisionales en el pie diabético (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. La estética en el cuidado de las heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Terapia de Presión Negativa (TPN) (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Desbridamiento: Selección de técnicas. ¿Por qué?, ¿cuándo?, ¿cuándo no? (1hora), con 0,20 

créditos. 

- Taller. Anestesia previa a técnicas cortantes (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Fotografía con Smartphone (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Piel macerada, piel seca, piel distrófica, piel inflamada (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. HELCOS: Sistema Integrado para el manejo de heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Terapia larval (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Lesiones isquémicas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Exploración podológica del pie (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Cuidados en los tatuajes (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Lo cotidiano en la elección del producto de cura (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Heridas y lesiones traumáticas: cómo actuar y qué tener en cuenta (1hora), con 0,20 créditos. 

- Taller. Ostomías: manejo de las complicaciones (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Cómo transformar una comunicación en artículo cientifico (1hora), con 0,20 

créditos. 

- Sesiones temáticas. Úlceras de Kennedy (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Manejo de las Lesiones por Esclerodermia (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Descargas en servicios sin podólogo (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Lesiones de las EEII. ¿Cómo abordas su manejo? Estudio Edipo (1hora), con 0,20 

créditos. 

- Sesiones temáticas. El papel de los Auxiliares-Técnicos sanitarios en la atención de las heridas (1hora), 

con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Factores de crecimiento en heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Red de cuidados (PiCuida): plataforma para gestión del conocimiento en cuidados 

de enfermería (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Enfermera de Práctica Avanzada en Cuidados a personas con heridas crónicas 

complejas. Dos años depués (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Coaching y salud (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Tratamiento de las heridas en animales (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Proceso de cicatrización: “Valoración local de las heridas de cicatrización compleja” 

3 4

CFC-125-2018 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2018/0392143

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2



 
 

www.larioja.org 

Gobierno 

de La Rioja 

 

(1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Páginas y grupos profesionales para el abordaje de úlceras y heridas en Facebook 

(1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. La piel del anciano (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Oxígeno y cicatrización… a debate (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Cálculo de indicadores epidemiológicos en heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Novedades en el manejo de las úlceras venosas (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Úlceras por presión como eventos centinela. Segundas y terceras víctimas (1hora), 

con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Infección del sitio quirúrgico (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Música y cicatrización (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Linfedema (1hora), con 0,20 créditos. 

- Sesiones temáticas. Economía de la salud y heridas (1hora), con 0,20 créditos. 

Los créditos de esta actividad formativa no son aplicables a los profesionales, que participen en la misma, y que 

estén formándose como especialistas en ciencias de la salud. 

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa conforme al artículo 45.1.e de la Ley 4/2005 de 1 de junio 

de Funcionamiento y Régimen Jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de La Rioja. Contra la 

misma podrá interponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

al de su publicación o bien interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su notificación, de acuerdo con lo 

dispuesto en los artículos 8.3, 46.1 y 78 de la Ley 29/98 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso-Administrativa. Logroño, 11 de julio de 2018. María Martín Díez de Baldeón. Consejera de Salud.” 

Lo que le traslado para su conocimiento y efectos oportunos. 

 

4 4

CFC-125-2018 Traslado Acreditación de Actividades de Formación Continuada 2018/0392143

1 Jefa de servicio de formación de personal del sistema sanitario

2


		2018-07-12T11:15:46+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2018-07-12T11:15:46+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2018-07-12T11:15:46+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2018-07-12T11:15:46+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2018-07-12T11:16:43+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: FIX8D0MXHJ4KT20


		2018-07-12T11:16:43+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: FIX8D0MXHJ4KT20


		2018-07-12T11:16:43+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: FIX8D0MXHJ4KT20


		2018-07-12T11:16:43+0200
	Dirección de verificación: http://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: FIX8D0MXHJ4KT20




